Hướng chỉ *Tam Tổ thực lục* còn ghi chép trong thời gian cư trú tại Am Tri Kiến, Phật hoàng đã thuyết pháp giảng kinh thập thiện, xây dựng nền đạo đức hiền thiện cho dân chúng, một nguyên tắc sống đạo đức mà bất cứ nền tín ngưỡng nào cũng xem đó là nền tảng để chuyển hóa thân tâm. Sách chép: “Vào năm Giáp Thìn (1304), Điều Ngự còn đi khắp xóm làng, dạy dân chúng phá bỏ các dâm từ và thực hành thập thiện”. Đây cũng chính là của ngõ để mọi thành phần dân chúng bản địa và cộng đồng di dân nước Việt bước vào ngôi nhà Phật giáo chung, như dân gian bộc bạch: “Mỗi người mỗi nước mỗi non, Khi vào cửa Phật là con chung một nhà”.

Điểm đáng nói, trên đường về chúa thấy một thảo am sụp đổ, chúa cho lệnh trùng tu lại để phụng thờ Phật và sai Cai bạ lâm đề biển Sùng Hóa tự với mục đích là cầu phúc cho dân chúng được sống an lành ở huyện Phú Vang cũng thuộc dinh Thuận Hóa. Năm Quý Mão 1603, chúa tổ chức đại lễ Phật đàn tại chùa này với mục đích không chỉ tạ ơn Tam bảo về những thành tựu đạt được của quân dân mà còn khẳng định với các nước láng giềng về sức mạnh nội của dân tộc Việt Nam không có một thế lực nào có thể phân ly.